CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO  ESTADO DO

RIO GRANDE DO SUL S.A. – PROCERGS

CONCURSOS PÚBLICOS 2023

EDITAL DE CONCURSOS PÚBLICOS Nº 31/2023

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA VERIFICAÇÃO D A VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

– PESSOAS NEGRAS, TRANS E INTEGRANTES DOS POVOS IND ÍGENAS

O Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Rio Grande do Sul S.A. – PROCERGS, por meio
da Comissão Especial de Concurso Público, torna público o presente Edital, informando o Resultado Preliminar do
Procedimento de Verificação da Veracidade da Autodeclaração realizado no dia  12/08/2023 por Comissão Especial,
conforme segue:

A Comissão Especial, responsável pela avaliação dos candidatos concorrentes as vagas de Pessoas Negras, Trans e
Integrantes dos Povos Indígenas, de acordo com as previsões editalícias do certame, de ciência e concordância do
candidato ao se inscrever no respectivo concurso, esclarece:

a) Considera-se Procedimento de Verificação da Veracidade da Autodeclaração a identificação, por terceiros, da
condição autodeclarada.

b) A avaliação no Procedimento de Verificação da Veracidade da Autodeclaração, para os candidatos Negros,  utilizou
o critério fenotípico para aferição da condição declarada pelo candidato, assim entendido o conjunto de características
que constituem a manifestação do genótipo racial do candidato.

c) A avaliação no Procedimento de Verificação da Veracidade da Autodeclaração, para as pessoas Trans,
compreendidas as mulheres Trans, as travestis e os homens Trans, foram avaliados considerando os critérios de
reconhecimento social, transição corporal e/ou social de identidade de gênero, assim entendidas como o conjunto de
características que compõem a transexualidade e/ou travestilidade vivenciada.

d) A avaliação no Procedimento de Verificação da Veracidade da Autodeclaração, para os candidatos Integrantes dos
Povos Indígenas, utilizou o critério de declaração de sua respectiva comunidade sobre sua condição de pertencimento
étnico.

Diante o exposto, emite-se o seguinte parecer:

1 RESULTADO PRELIMINAR DO PROCEDIMENTO DE VERIFICAÇ ÃO DA VERACIDADE DA
AUTODECLARAÇÃO

1.1 CANDIDATOS AUTODECLARADOS TRANS

1.1.1 Candidatos considerados enquadrados na condição de Pessoas TRANS, conforme a legislação vigente (Decreto
Estadual 56.229/2021).

CP 08/2023 - ANC - ANALISTA EM COMPUTAÇÃO / ÊNFASE EM VISUAL /
DESIGN

NOME INSCRIÇÃO

Diana Carolina Rodrigues de Souza Letti 74308569807-0

CP 10/2023 - ANC – ANALISTA EM COMPUTAÇÃO / ÊNFASE EM ANÁLISE DE
SISTEMAS / GERÊNCIA DE PROJETOS DE TI

NOME INSCRIÇÃO

Tomás Silveira Moro 74310574188-1

1.1.2 Candidato considerado não enquadrado na condição de Pessoa TRANS, no Procedimento de Verificação da
Veracidade da Autodeclaração, realizado por Comissão Especial, passa a concorrer somente às vagas de Acesso
Universal.

CP 07/2023 - ANC - ANALISTA EM COMPUTAÇÃO / ÊNFASE EM
DESENVOLVIMENTO FRONT-END

INSCRIÇÃO

74307554685-0

1.2 CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGROS OU PARDOS

1.2.1 Candidatos considerados enquadrados na condição de Negros e/ou Pardos:

CP 01/2023 - ANT - ANALISTA TÉCNICO / JORNALISTA

NOME INSCRIÇÃO
Hellen Borges da Silva 74301563807-6

CP 02/2023 - ANT – ANALISTA TÉCNICO / ASSISTENTE SOCIAL

NOME INSCRIÇÃO

Dandara Regina Dias Moreira 74302547812-2

Karina Rosa da Rosa 74302613507-5

CP 04/2023 - ANT - ANALISTA TÉCNICO / ADVOGADO NA ÁREA CÍVEL

NOME INSCRIÇÃO

Celinne Madruga Copetti 74304546420-2

Clarissa Barcelos Garcia 74304571319-1

Cleonice Soares Valente 74304612126-3

Deborah dos Santos Rodrigues 74304562510-7

Paulo Loreto De Vargas 74304607180-9

Susana Paula Gomes Martins 74304547476-0

Valéria Dias Feijó 74304612646-6

Vinícius Miranda Rocha 74304563629-9

CP 06/2023 - ANC - ANALISTA EM COMPUTAÇÃO / ÊNFASE EM TESTE DE
SOFTWARE E GARANTIA DA QUALIDADE

NOME INSCRIÇÃO

Diogo Duarte Bertotto 74306541924-4

Leandro Augusto Tassi Garcia da Costa 74306544721-9

CP 07/2023 - ANC - ANALISTA EM COMPUTAÇÃO / ÊNFASE EM
DESENVOLVIMENTO FRONT-END

NOME INSCRIÇÃO

Dulcídio da Luz Sobrinho 74307539865-9

Leonardo Machado de Simas Abreu 74307568723-9

Roger Baracy Santos 74307559603-6

Roger Cabral da Rocha 74307544832-8

Samuel Dario da Silva 74307607786-3

Veronica Magalhães Palau 74307569810-4

Vinícius Fiedler Caldeira 74307611042-7

CP 08/2023 - ANC - ANALISTA EM COMPUTAÇÃO / ÊNFASE EM VISUAL /
DESIGN

NOME INSCRIÇÃO

Raquel Araujo Alves 74308610583-3

Saulo Neves de Freitas 74308539337-1

CP 09/2023 - ANC – ANALISTA EM COMPUTAÇÃO / ÊNFASE EM CIÊNCIA DE
DADOS

NOME INSCRIÇÃO

Guilherme Bicca Fagundes 74309538126-6

CP 10/2023 - ANC – ANALISTA EM COMPUTAÇÃO / ÊNFASE EM ANÁLISE DE
SISTEMAS / GERÊNCIA DE PROJETOS DE TI

NOME INSCRIÇÃO

Alex Ribeiro Correia Lima 74310592925-9

Cristiano Conceição Maciel 74310534781-3

Luiz Antonio Neto Junior 74310613155-2

Rodrigo Costa Pinto 74310608426-6

Thiago Roberto Martins Gesat 74310567740-6

Vanildo Santos 74310557539-8

CP 12/2023 - ANC – ANALISTA EM COMPUTAÇÃO/ ÊNFASE E M
PROGRAMAÇÃO DE SISTEMAS NA TECNOLOGIA MICROSOFT

NOME INSCRIÇÃO

Bruno de Oliva Bemfica 74312561031-6

Jose Philipp Guerreiro da Silva 74312577414-2

Robson Dias Ferreira 74312576949-7

CP 15/2023 - ANC – ANALISTA EM COMPUTAÇÃO/ ÊNFASE E M SUPORTE
DE REDE DE COMPUTADORES

NOME INSCRIÇÃO

Fernando dos Santos Vianna 74315545368-8

Leonardo da Silva Faller 74315570050-2

Thiago Coelho do Nascimento Silva 74315545709-8

CP 16/2023 - ANC – ANALISTA EM COMPUTAÇÃO/ ÊNFASE E M SUPORTE
DE SISTEMAS OPERACIONAIS

NOME INSCRIÇÃO

Luís Gabriel Ramires Baptista 74316539335-7

Mateus de Ávila Florentino 74316555623-6

Thiago Lopes Berbigier 74316550929-6

CP 18/2023 - ANC – ANALISTA EM COMPUTAÇÃO/ ÊNFASE E M
GERENCIAMENTO DE PROJETOS NA ÁREA OPERACIONAL

NOME INSCRIÇÃO

Thaciane Lopes Avari 74318571512-3

CP 22/2023 - AST – ASSISTENTE TÉCNICO / TÉCNICO EM CONTABILIDADE

NOME INSCRIÇÃO

Douglas Soares de Souza 74322573166-9

Vanilde Machado de Oliveira 74322574853-8

CP 23/2023 - AST – ASSISTENTE TÉCNICO / TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO

NOME INSCRIÇÃO

Lúcia Helena Gostinski Romero 74323568995-1

CP 24/2023 - TI – TÉCNICO EM INFORMÁTICA

NOME INSCRIÇÃO

Alessandro da Costa Santos 74324577283-5

Alexsandro Dutra da Silva 74324538378-9

Bruno Castilhos Brito 74324555809-0

Bruno Soares Monteiro 74324570452-0

Claudio Renan Campos Farias 74324611251-4

Claudio Roberto Xavier de Souza 74324541360-1

Kathrein Azevedo Dornelas 74324569242-0

Marlon Barbosa Souza 74324570687-0

Rudinei Oliveira dos Santos 74324562241-5

1.2.2  Candidatos considerados não enquadrados na condição de Negros e/ou Pardos, por motivo de não
comparecimento no Procedimento de Verificação da Veracidade da Autodeclaração perante a Comissão Especial,
passam a concorrer somente às vagas de Acesso Universal.

CP 01/2023 - ANT - ANALISTA TÉCNICO / JORNALISTA

INSCRIÇÃO
74301540353-0
74301534406-7

CP 02/2023 - ANT – ANALISTA TÉCNICO / ASSISTENTE SOCIAL

INSCRIÇÃO

74302538979-0

74302612926-4

74302575509-6

CP 03/2023 - ANT - ANALISTA TÉCNICO / PSICÓLOGO ORGANIZACIONAL

INSCRIÇÃO

74303590297-0

CP 04/2023 - ANT - ANALISTA TÉCNICO / ADVOGADO NA ÁREA CÍVEL

INSCRIÇÃO

74304613376-5

74304603492-3

74304613508-2

CP 07/2023 - ANC - ANALISTA EM COMPUTAÇÃO / ÊNFASE EM
DESENVOLVIMENTO FRONT-END

INSCRIÇÃO

74307535088-1

74307582475-0

CP 08/2023 - ANC - ANALISTA EM COMPUTAÇÃO / ÊNFASE EM VISUAL /
DESIGN

INSCRIÇÃO

74308612676-5

CP 10/2023 - ANC – ANALISTA EM COMPUTAÇÃO / ÊNFASE EM ANÁLISE DE
SISTEMAS / GERÊNCIA DE PROJETOS DE TI

INSCRIÇÃO

74310607146-4

CP 12/2023 - ANC – ANALISTA EM COMPUTAÇÃO/ ÊNFASE E M
PROGRAMAÇÃO DE SISTEMAS NA TECNOLOGIA MICROSOFT

INSCRIÇÃO

74312574167-2

74312535176-5

CP 16/2023 - ANC – ANALISTA EM COMPUTAÇÃO/ ÊNFASE E M SUPORTE
DE SISTEMAS OPERACIONAIS

INSCRIÇÃO

74316549548-5

CP 17/2023 - ANC – ANALISTA EM COMPUTAÇÃO/ ÊNFASE E M SUPORTE
EM BANCO DE DADOS

INSCRIÇÃO

74317539759-6

CP 24/2023 - TI – TÉCNICO EM INFORMÁTICA

INSCRIÇÃO

74324539045-9

74324537924-5

1.2.2 Candidatos considerados não enquadrados na condição de Negros e/ou Pardos, no Procedimento de
Verificação da Veracidade da Autodeclaração, realizado por Comissão Especial, passam a concorrer somente às
vagas de Acesso Universal.

CP 11/2023 - ANC - ANALISTA EM COMPUTAÇÃO / ÊNFASE EM
PROGRAMAÇÃO DE SISTEMAS NA TECNOLOGIA JAVA

INSCRIÇÃO

74311610548-8

CP 12/2023 - ANC – ANALISTA EM COMPUTAÇÃO/ ÊNFASE E M
PROGRAMAÇÃO DE SISTEMAS NA TECNOLOGIA MICROSOFT

INSCRIÇÃO

74312600621-7

74312545415-3

CP 16/2023 - ANC – ANALISTA EM COMPUTAÇÃO/ ÊNFASE E M SUPORTE
DE SISTEMAS OPERACIONAIS

INSCRIÇÃO

74316552652-1

74316542511-6

1.3 CANDIDATOS INTEGRANTES DOS POVOS INDÍGENAS

1.3.1 Candidato considerado enquadrado na condição de Integrante dos Povos Indígenas:

CP 10/2023 - ANC – ANALISTA EM COMPUTAÇÃO / ÊNFASE EM ANÁLISE DE
SISTEMAS / GERÊNCIA DE PROJETOS DE TI

NOME INSCRIÇÃO

George Tallys Ouriques Reis 74310586727-4

1.3.2  Candidato considerado não enquadrado na condição de Integrante dos Povos Indígenas , por motivo de não
comparecimento no Procedimento de Verificação da Veracidade da Autodeclaração perante a Comissão Especial,
passam a concorrer somente às vagas de Acesso Universal.

CP 24/2023 - TI – TÉCNICO EM INFORMÁTICA

INSCRIÇÃO
74324537924-5

1.4 PERÍODO DE RECURSO

Os candidatos interessados em interpor recurso contra o Resultado Preliminar do Procedimento de Verificação da
Veracidade da Autodeclaração  poderão fazê-lo no período de 22/08/2023 a 28/08/2023, pelo site da Fundatec, no
link Formulário Online – Recurso do Resultado Preliminar  do Procedimento de Verificação da Veracidade da
Autodeclaração .

Porto Alegre, 21 de agosto de 2023.

Mauricio de Alves Lacerda

Diretor - Presidente da PROCERGS